

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	11.360.583,24	12,10%	11.229.601,82	95.102.216,73
Receita Patrimonial (Investimentos)	53.507.224,71	56,97%	7.470.851,79	250.206.574,85
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.999.961,03	2,13%	17.081.849,06	63.394.358,78
Receita de Capital				
Alienação Bens Imóveis	172.036,43	0,18%	170.808,89	1.334.656,26
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	20.805.930,89	22,15%	20.586.877,01	173.989.430,93
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	293.187,76	0,31%	293.187,76	2.273.281,60
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	5.785.680,19	6,16%	5.786.502,04	41.626.601,51
Total	93.924.604,25	100,00%	62.619.678,37	627.927.120,66

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.922	2.555.454,94	4.015.714,90	6.571.169,84	59.966.022,98
Secretaria de Saúde	2.538	2.827.395,99	4.443.050,73	7.270.446,72	59.508.548,27
Educação Infantil - FUNDEB	3.698	3.281.734,08	6.386.928,80	9.668.662,88	78.916.973,04
Hospital Municipal São José	1.433	1.394.966,77	2.192.090,35	3.587.057,12	29.491.555,79
Câmara de Vereadores	88	163.791,93	257.387,37	421.179,30	3.332.191,47
DETRANS	118	133.560,68	209.881,04	343.441,72	2.766.875,19
IPREVILLE	45	46.917,61	73.727,67	120.645,28	1.034.050,36
Cedidos	4	4.304,00	8.014,32	12.318,32	101.031,76
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	2.664,00
Sentenças Judiciais	0	0,00	0,00	0,00	622.961,52
Multa e Juros diversos	-	0,00	0,00	0,00	273,27
Subtotal Ativos	10.846				
Aposentados e Pensionistas	1.909	952.457,24	0,00	952.457,24	7.216.813,90
Subtotal Aposentados e Pensionistas	1.909				
Total Geral de Segurados	12.755	11.360.583,24	17.586.795,18	28.947.378,42	242.959.961,55

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00023/2020	60/60	0,00	1.225.542,56	0,00
TAP 00112/2021	55/60	1.826.888,88	14.134.462,49	9.199.394,80
TAP 00119/2021	55/60	1.392.246,83	10.771.681,06	7.010.732,00
Total	-	3.219.135,71	26.131.686,11	16.210.126,80

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	176/240	236.562,73	1.866.854,99	12.966.540,74
TAP 00130/2021	55/60	729.910,31	5.647.245,42	3.675.501,65
Lei n° 9.280/2022	31/420	931.496,45	7.326.415,68	264.924.639,38
Lei n° 9.510/2023 – IRRF	-	3.847.669,51	26.430.438,76	1.515.165.002,95
Total	-	5.745.639,00	41.270.954,85	1.796.731.684,72

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Rodoviária	25.141.000,00	235.006,67	1.819.036,56
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.756.000,00	58.181,09	454.245,04
Ipreville (Sede)	10.984.089,00	-	-
Total	41.881.089,00	293.187,76	2.273.281,60

Receitas – Venda Imóveis

Imóvel	Valor da Venda	Número da Parcela	Valor da Parcela
Garagem	5.100.000,00	08/120	41.317,60
Usina de Asfalto	11.761.722,00	08/120	95.287,48
Ipreville (Sede)	4.095.121,45	14/120	35.431,35
Total	20.956.843,45	-	172.036,43

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	31.621.322,70	77,79%	33.647.444,41	301.362.768,22	98,28%
Renda Variável	9.025.852,90	22,21%	-9.343.449,10	5.282.516,52	1,72%
Total	40.647.175,60	100,00%	24.303.995,31	306.645.284,74	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.657.085.906,50	37,08%
Renda Variável	301.525.164,72	6,75%
Imóveis Investimentos	30.897.000,00	0,69%
Imóveis Sede	10.984.089,00	0,25%
Títulos Públicos	2.443.974.445,26	54,68%
Aplicações no Exterior	24.733.049,74	0,55%
Total	4.469.199.655,22	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável	Imóveis
91,76%	7,30%	0,94%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,82%	0,18%	1,00%	0,42%	0,58%
Fevereiro	0,91%	-0,07%	0,84%	1,91%	-1,05%
Março	1,13%	-0,18%	0,95%	0,93%	0,02%
Abril	1,02%	0,02%	1,04%	0,90%	0,14%
Maio	0,98%	0,15%	1,13%	0,77%	0,36%
Junho	0,82%	0,04%	0,86%	0,65%	0,21%
Julho	0,77%	-0,21%	0,56%	0,63%	-0,07%
Agosto	0,72%	0,21%	0,93%	0,21%	0,70%
2025	7,40%	0,13%	7,53%	6,60%	0,87%

* A Portaria nº 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 1.499/2024 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2025, definindo a meta atuarial em INPC + 5,17%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B	S&P 500
Janeiro	1,01%	1,01%	4,86%	0,00%	0,16%	0,27%	1,08%	2,70%
Fevereiro	0,99%	0,99%	-2,64%	1,48%	1,31%	1,06%	0,50%	-1,42%
Março	0,96%	0,96%	6,08%	0,51%	0,56%	-0,34%	1,84%	-5,75%
Abril	1,06%	1,06%	3,69%	0,48%	0,43%	0,24%	2,09%	-0,76%
Mai	1,14%	1,14%	1,45%	0,35%	0,26%	-0,49%	1,70%	6,15%
Junho	1,10%	1,10%	1,33%	0,23%	0,24%	-1,67%	1,30%	4,96%
Julho	1,28%	1,28%	-4,16%	0,21%	0,26%	-0,77%	-0,79%	2,17%
Agosto	1,16%	1,16%	6,27%	-0,21%	-0,11%	0,36%	0,84%	1,91%
2025	9,02%	9,02%	17,57%	3,08%	3,15%	-1,35%	8,84%	9,84%

Despesas Liquidadas

Despesa		Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas		888.425,69	2,34%	999.017,52	6.747.007,57
Processos Administrativos		171.354,25	0,45%	265.778,14	1.494.256,35
Programas de Pré e Pós Aposentadoria		3.655,75	0,01%	71.420,51	93.028,41
Despesas com Pessoal		666.495,68	1,75%	598.661,47	4.847.187,49
Qualificação e Capacitação		41.609,14	0,11%	29.887,38	137.107,20
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais		661,38	0,00%	80,36	741,74
Aquisição, Construção e Reforma		0,00	0,00%	29.278,61	43.794,45
PASEP - Fonte 275		4.649,49	0,01%	3.911,05	130.891,93
Despesas Previdenciárias		36.336.548,84	95,54%	36.315.862,68	284.010.895,59
Aposentadorias	4.599	33.277.318,92	87,49%	33.093.594,10	259.126.946,78
Pensões	745	2.972.397,39	7,81%	3.038.389,78	23.800.210,36
Salário Família		6.228,69	0,02%	6.228,69	47.801,39
Compensação Previdenciária		37.759,06	0,10%	177.650,11	641.712,56
Sentenças Judiciais		42.844,78	0,11%	0,00	394.224,50
PASEP - Outras Fontes		809.684,42	2,13%	944.320,16	7.274.842,05
Total		38.034.658,95	100,00%	38.259.200,36	298.032.745,21

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	93.924.604,25
Despesa Liquidada	38.034.658,95
Resultado Previdenciário	55.889.945,30
Resultado Previdenciário Acumulado	329.894.375,45

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	40.417.379,54
Despesa Liquidada	38.034.658,95
Resultado Previdenciário	2.382.720,59
Resultado Previdenciário Acumulado	79.687.800,60

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.469.695.696,50	99,13%
Recursos Financeiros Disponíveis	4.427.324.603,31	98,19%
Imóveis Investimentos	30.897.000,00	0,69%
Imóveis Sede	10.984.089,00	0,24%
Bens Móveis	490.004,19	0,01%
Créditos a Receber	39.414.631,40	0,87%
Dívidas Contribuições	19.885.628,45	0,44%
Outros Créditos	242.644,53	0,01%
Venda Imóveis	19.286.358,42	0,43%
Total	4.509.110.327,90	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
0,87%	8,70%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	46.456.434,34	99,97%
Caixa Econômica Federal	11.918,18	0,03%
Total	46.468.352,52	100,00%